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ABSTRAKT

I Finland är fästingen ett återkommande diskussionsämne i medier och 
människor emellan framför allt under fästingsäsongen som pågår från våren 
till sena hösten. Bilden och uppfattningen om fästingen som riskfylld och farlig 
byggs upp i mellanmänsklig interaktion och genom olika medier. I artikeln ana-
lyseras med utgångspunkt i begreppet risk hur media och allmänheten konstru-
erar riskdiskurser kring fästingar i allmänbildande media, tidningsreportage och 
diskussionsforum. Vi analyserar hur olika medier diskuterar fästingar och hur 
fästingar upplevs som risk för hälsan, för utförandet av vardagliga sysslor och 
i förhållande till naturen. Vi förankrar analysen i risk som någonting sociokul-
turellt, kontextuellt och tidsbundet där medier av olika slag har stor påverkan. 
 Materialet består av finländska tidningar och nätdiskussioner från 
2000-talet. Därmed ligger artikelns fokus på hur riskdiskurserna och sätten att 
hantera risk i förhållande till fästingar har byggts upp under de senaste decen-
nierna. Fästingdiskurserna förstärker den generella uppfattningen om att fäs-
tingen är Finlands farligaste djur eller åtminstone en av de farligaste som väcker 
starka känslor och som behandlas i medier och bland den stora allmänheten i 
provocerande och sensationella ordalag. De motsatta argumenten för fram fäs-
tingen som en vardaglig följeslagare som människan har anpassat sig till genom 
olika hanteringsstrategier och -praktiker. 

SAKORD: fästing; risk; media; diskurs; praktik
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1 Inledning

Våren 2020 använde Läkarcentralen Aava på sin Facebooksida en reklamfras som lydde 

”Fästingen håller inget säkerhetsavstånd” (fi. Punkki ei pidä turvaväliä, Aava.fi). Med den-

na fras uppmärksammades läsarna om att fästingsäsongen hade inletts. Reklamen inne-

höll även en uppmaning om att skydda sig mot fästingar genom att hålla dem på avstånd 

och var därmed anpassad till de nya utmaningarna som hela världen stod inför med den 

aktuella covid-19 pandemin. Viruset spred sig då med accelererande fart och utgjorde en 

stor hälsorisk för människor. I Finland uppmanades befolkningen hålla spridningen nere ge-

nom social distansering, god handhygien och genom att använda munskydd. Kopplingen 

till den nya pandemin, som sedermera blev långvarig, och relationen till fästingar som bör 

hållas på avstånd påminde även om hantering av risk i konkret mening. Risken för fästing-

ar, fästingbett och fästingburna sjukdomar ska hanteras genom att hålla dem på avstånd 

men även med hjälp av vaccination, skyddande klädsel och regelbundna fästingkontroller.

 Uppmaningen om att hålla fästingar på avstånd upprepas i reklam och medier 

varje vår när dagstemperaturen höjs och fästingarna aktiverar sig. Förutom att fästing-

ar ger upphov till tidningsartiklar och livliga debatter i sociala medier, märks fästingsä-

songen även i butiks- och apotekssortimentet i och med att olika fästingrelaterade 

produkter ställs ut på synliga platser. Varusortimentet innehåller framför allt fästing-

förhindrande och -dödande produkter för sällskapsdjur genom vilka vi människor även 

indirekt skyddar oss själva mot fästingar. Fästingsäsongen märks även genom att de 

ambulerande vaccineringsstationerna – som bland annat erbjuder vaccineringar mot 

fästingburen hjärninflammation (TBE) – dyker upp på  torg och intill butiker runtom 

landet. Dessa stationer erbjuder vaccinationer och vaccinationsråd med låg tröskel ge-

nom att erbjuda vaccinationer i samband med dagliga affärsbesök.  

 Produkterna som finns till förfogande för att hålla fästingar på avstånd och vac-

cinet som skyddar mot TBE har utvecklats för att minimera risken för fästingburna 

sjukdomar. Tillsammans med återkommande praktiker med fästingkontroller av den 

egna kroppen och sällskapsdjurens kroppar minimeras risken ytterligare. Hot- och risk- 

argumentationen som i media lyfts fram legitimerar riskdiskurser som uppstått kring 

fästingar och som bygger på ett uppenbart hälsohot och en klar hälsorisk – att fäs-

tingen hotar både människans och sällskapsdjurens hälsa och utgör en risk för bådas 

välmående genom sin förmåga att kunna smitta ner oss med de fästingburna sjuk- 

domarna borrelia och fästingburen hjärninflammation. (Institutet för hälsa och välfärd 

2021.) Riskdiskurser kopplas intimt samman även med vistelser utomhus och i naturen 

samt med sällskapsdjur, framför allt hundar, vars roll och betydelse ofta lyfts fram för 

diskussion.
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 Bilden och uppfattningen om fästingen som riskfylld och farlig byggs upp i mellan- 

mänsklig interaktion och genom olika medier. Vårt syfte är att med utgångspunkt i be-

greppet risk granska hur media och allmänheten konstruerar riskdiskurser kring fästingar 

i allmänbildande media, tidningsreportage och diskussionsforum. Vi analyserar hur olika 

medier diskuterar fästingar och hur fästingar upplevs som risk för hälsan, för utförandet 

av vardagliga sysslor och i förhållande till naturen. Vi förankrar analysen i risk som någon-

ting sociokulturellt, kontextuellt och tidsbundet där medier av olika slag har stor påverkan.

 Materialet som används består av finländska tidningar och nätdiskussioner från 

2000-talet. Därmed ligger artikelns fokus på hur riskdiskurserna och sätten att hantera 

risk i förhållande till fästingar har byggts upp under de senaste decennierna. Vi frågar 

vad dessa fästingrelaterade riskdiskurser bygger på, det vill säga vad det är i, med och 

kring fästingen som upplevs som hotfullt och farligt. Vi ställer också frågan om hur 

risk kommuniceras och förhandlas men även hur risk aktiverar oss genom olika prakti-

ker som uppstår, anammas, inkorporeras och implementeras i möten mellan fästingar, 

människor och sällskapsdjur. 

 Hoten och riskerna med fästingar förs i tidningsreportage och nätdiskussioner 

ofta fram i sensationella, emotionella och skräckinjagande ordalag som förstärker in-

trycket av att alla fästingar är farliga. I Finland förekommer dock över 1500 olika arter 

av kvalster1 av vilka vanlig fästing (Ixodes ricinus), som är den mest förekommande av 

våra fästingar och tajgafästing (Ixodes persulcatus) kan utgöra en hälsorisk för både 

människan och sällskapsdjuren. Både den vanliga fästingen och tajgafästingen kan före- 

komma i samma områden och det kan vara svårt att göra skillnad på dessa och övriga 

kvalster. Båda fästingarna har även samma värdar: vilda däggdjur, husdjur, sällskapsdjur 

och människor. (Turun yliopisto.) 

 Även om endast få arter av alla dessa 1500 olika kvalster utgör en potentiell häl-

sorisk, uppfattas ofta alla fästingar som farliga och riskfyllda. Mötena och konfrontatio-

nerna med fästingarna bär drag för en processuell inställning som kommer till uttryck 

i proaktiva åtgärder för att hålla fästingarna borta och i omedelbara ageranden för att 

avlägsna fästingarna. Risken för att bli utsatt för fästingen rent fysiskt och hotet av att 

bli smittad av en fästingburen sjukdom fungerar som starka motivatorer för att hantera 

olika reella och potentiella risker kopplade med fästingar på olika sätt. 

1  Fästingar är blodsugande spindeldjur som utvecklas från ägg till larv till nymf och vidare 
till vuxen (Institutet för hälsa och välfärd). Fästingarna blir ca 3–4 millimeter stora men kan, efter 
att ha sugit blod, bli betydligt större. Fästingarna lever ungefär tre år och finns i så gott som hela 
Finland, men förekommer mest i kustområden och i skärgården (European Centre for Disease Pre-
vention and Control 2014).
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2 Nätdiskussioner och mediematerial

Materialet som artikeln bygger på innefattar nätdiskussioner från diskussionsforumet vau-

va.fi samt artiklar och notiser i dags- och kvällstidningar och Rundradion (Yle). Metodo- 

logiskt har vi gått tillväga så att vi har gjort en kulturanalytisk närläsning av materialet 

(se t.ex. Nilsson och Marander-Eklund 2018) genom att uppmärksamma hur och varför 

fästingar aktiverar och engagerar medier och oss människor, hur risk kontextualiseras i 

det som skrivs och berättas om fästingar samt hur risk hanteras i människornas vardag.

 Materialet från diskussionsforumet vauva.fi består av 84 diskussionsinlägg med 

kommentarer som publicerats i kategorin ”Aihe vapaa” (sv. Ämnet fritt) mellan 2007–

2022.2 Sökorden som har använts är ”punkki” och ”puutiainen”, dvs. fästing. Diskus-

sionsforumet är en av de stora webbplatserna för socialt nätverkande i Finland och 

upprätthålls av Sanoma Media Finland Oy. Forumet består av flera underforum såsom 

familj och vardag, barnuppfostran samt sömn och ork (Media Metrics Finland 2021).3 

Sammanlagt innehåller vauva.fi 14 olika diskussionsforum med egna teman. Trots att 

forumet ursprungligen fokuserade på barn- och familjeliv är forumet idag ett av de 

främsta allmänna diskussionsforum i Finland.

 Sanoma Media Finland Oy modererar inga inlägg eller kommentarer, utan de 

publiceras som sådana. Alla bör dock följa deras allmänna regler för god diskussions-

praxis (vauva.fi 2020). Eftersom diskussionerna på vauva.fi pågår på finska är de direkta 

citaten från inläggen översatta till svenska av oss.

 Materialet som hämtats från tidningarna och Yle  är fritt tillgängligt online och 

är huvudsakligen från åren 2005–2022. I kommentarerna, som ofta kräver registrering, 

används i regel pseudonymer. Yle förhandsmodererar alla kommentarer och det finns 

ingen förväntan om att kommentarerna är privata.

 I både tidningar och diskussionsforum väcker fästingarna livliga diskussioner 

och emotioner. Det är även på nätet som en stor del av fästingdiskurserna finns att till-

gå eftersom vårt sociala liv kretsar alltmer kring olika gemenskaper online som också 

2  Det krävs ingen registrering för att publicera ett inlägg i forumet där ämnet är fritt, men 
däremot krävs registrering för de flesta av diskussionsforumen. Trots detta kan man förbli anonym i 
sina kommentarer. Vem som helst kan även starta en ny diskussionstråd eller skriva en kommentar 
i en redan existerande diskussion endera som en kommentar till huvudposten eller till en annan 
kommentar i tråden. En huvudtråd kan bestå av flera diskussionstrådar där diskussionsdeltaga-
re kommenterar varandras kommentarer. Materialet som analyseras är därmed offentligt och ur 
forskningsetisk synvinkel är det är inte möjligt att spåra vem som skrivit och kommenterar vad.

3  Enligt Finnish Internet Audience Measurements Media Site Toplist besöktes vauva.fi under 
påskveckan 2021 drygt 1,3 miljoner gånger. Se mera: https://fiam.fi/.
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forskningen tar del av. Framväxten av netnografi och medieanalyser av olika slag idag 

har framkallats av ett mångdisciplinärt forskningsintresse som producerar kunskap om 

både nätet som forum och dessa samhälleliga betydelser. (Se t.ex. Kozinets 2011; Hine 

2000 & 2015; Horst & Miller 2012; Pertierra 2018.)

 Nätet ses ofta som en demokratisk arena där var och en har möjlighet att ut-

trycka sin åsikt. Denna föreställning ifrågasätts av forskarna och istället ses nätet som 

en arena där interaktion och påverkan konstant sammanvävs (se t.ex. Berg 2015, 55–

56; Sandell 2022, 15–16) och där användarna tenderar att läsa främst sådant som re-

dan bekräftar deras syn (Bjurwald 2013). Därmed återger media inte bara verkligheten 

utan är med och skapar den. Medieforskarna Eli Skogerbø och Marte Winsvold menar 

vidare att kommentarerna i mediediskussioner de facto har en stark inverkan på den 

allmänna uppfattningen i och med att kommentarerna är öppet tillgängliga för vem 

som helst att ta del av. (Skogerbø & Winsvold 2008, 41–43.)

 Framväxten av ett informations- och nätverkssamhälle har dels möjliggjort helt 

nya slags identitetskonstruktioner bortom platsmarkörer, dels försett oss med tillgång 

till ett globalt informationssystem som sprider information med stor hastighet och 

bortom alla försök att auktoritativt kontrollera eventuella sanningshalter i informa-

tionsgången. I detta globala informationssystem finns inga givna auktoriteter utan alla 

kunskapshierarkier vittrar sönder till förmån för denna ”kunskapens horisontalisering” 

där vem som helst kan ta till sig osorterad information och dra sina egna slutsatser av 

den. (Lindfelt 2018; Soveri 2018.)

3 Risk som begrepp

Socialantropologen Mary Douglas har redan tidigt fäst uppmärksamhet vid att männ-

iskors upplevelser av risk och fara är relativa och kontextuella (Douglas 1976 [1966]; 

Douglas 1986; Douglas 1992). Douglas framhäver att risker inkluderar en sociokulturell 

kontext som influerar hur individer ser på risk. Risker i sociokulturella sammanhang 

handlar om vilka risker vi mest befarar, vilka risker vi är beredda att ta och vilka risker 

vi ignorerar. Därmed bygger riskdiskurserna på rådande ideal, moral och normer i sam-

hället (Hellmark Lindgren 2006, 28; Douglas 1986, 8).

 Kulturantropologen Birgitta Hellmark Lindgren hävdar ytterligare, i enlighet 

med sociologen Niklas Luhmann (1993), att vi bör skilja mellan risk och fara. Risker kan 

i viss mån förutses och undvikas. Vi kan anses ha ansvar för att utsätta oss för risker 

eller att inte göra det. Däremot kan faror av olika slag inte förutses eller undvikas, och 

utsätts man för fara är man snarare otursdrabbad än skyldig. Enligt Hellmark Lindgren 
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är tankar om ansvar centrala för ”riskens dynamik”, dvs. för hur vi upplever och hante-

rar frågor som anknyter till risker och faror. (Hellmark Lindgren 2006, 28.)

 Inom riskforskningen är det vanligt att man utgår ifrån att risker är objektiva fe-

nomen som alltid svarar mot en kalkylerbar fara och präglas av ambitionen att beskriva 

risker på ett neutralt och kalkylerbart sätt. Den kalkylerbara risken i hälsofrågor bygger 

då på en epidemiologisk förståelse av risk. (Hellmark Lindgren 2006, 27, enligt Lupton 

1999, 1.) Vad som däremot identifieras som risk i ett samhälle av såväl stora allmänhet-

en som experterna är inte bara en fråga om att identifiera risk i relation till rena fakta, 

utan identifieringen påverkas även av sociokulturella processer. Dessa sociokulturella 

processer kring risk har utforskats i flera studier där intresset inte är fokuserat på fak-

tiska risker utan snarare på hur definitioner och värderingar av risker relaterar till större 

sociokulturella och politiska sammanhang. (Hellmark Lindgren 2006, 27; Douglas 1986; 

Beck 1992 [1986]; Giddens 1999; Luhmann 1993 och Furedi 2002.)

 Enligt socialantropologen Per Binde brukar riskforskningen ytterligare delas in 

i tre områden: riskanalys, riskperception och riskkommunikation. Riskanalysen bygger 

på tekniska kalkyler av risker medan riskperceptionen handlar om allmänhetens upp-

fattningar om risker, hur de formas och hur de ser ut. Riskkommunikationen däremot 

handlar om kommunikationen av riskinformationen och omfattar olika sätt att infor-

mera om risk och hur informationen tas emot och används. (Binde 2002, 111.)

 Förutom att fästingar i reell mening utgör en hälsorisk för både människor och 

sällskapsdjur bygger riskdiskurserna kring fästingar även på erfarenhetsbaserade risk-

berättelser eller vittnesmål. Vi tar del av berättelserna och vittnesmålen i tidningar, TV 

och sociala medier. Genom dessa berättelser blir långt fler risker bekanta för oss än vi 

i verkligheten kommer att drabbas av, menar sociologen Frank Furedi. Enligt Furedi är 

vår upptagenhet av teoretiska risker ett resultat av ett institutionaliserat säkerhetstän-

kande som genomsyrar vårt liv. (Furedi 2002, vii, 4.)

 I följande avsnitt fokuserar vi på olika konstruktioner av riskdiskurser och förhål-

landet mellan vetenskapliga, mediala och offentliga riskdiskurser kring fästingen.

4 Konstruerade riskdiskurser

Risk är ett begrepp som ofta diskuteras i människans relation till andra djurarter. Förut-

om att fästingar omfattas av riskdiskurser, publicerar medierna även ett stort antal artik-

lar om bland annat råttor och vargar. Råttorna förs fram som risk för människans hälsa, 

bostadsbestånd och generella trivsel. De bör bekämpas genom myndighets- och med-

borgaraktivitet. (Haavisto & Vähäsarja 2019; Mattfolk 2020; Knuuttila 2021.) Vargarna 
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uppfattas som risk för betande boskap och för den mera avsides boende människan 

och dennes sällskapsdjur. (Ylhäinen 2022; Naakka 2022.)

 Förutom att relationen till och samspelet och interaktionen mellan olika arter 

intresserar media finns det även ett allt växande akademiskt forskningsintresse för djur. 

Detta intresse har även framkallat alltmer humanistisk forskning om djur (där människ-

an ses som ett djur bland många andra) och hur olika djur interagerar med varandra 

(Ekström & Kaijser 2018; Aaltola & Wahlberg 2020; Räsänen & Schuurman 2020; Räsä-

nen & Syrjämaa 2017). 

 Även om en stor del av diskurserna kring faran och riskerna med fästingar kon-

strueras i medier och offentliga diskussioner är även vetenskapsidkare och forskningen 

medaktörer i skapandet och upprätthållandet av diskurserna om fästingen som farlig 

och riskfylld. Experternas kunskaper och åsikter används som diskussionsunderlag och 

som bekräftelse för hur farlig fästingen är. Råd och tips om hur man kan hantera fäs-

tingar för att undvika fästingbett och smittsamma sjukdomar är därmed framträdande 

i mediematerialet. (Åström 2021; Ripaoja 2021; Pimiä 2021.)

Fästingen kan med rätta betraktas som det farligaste djuret i Finland 
eftersom de sjukdomar som fästingen överför orsakar att tusentals 
människor insjuknar varje år. I Finland är den viktigaste fästingburna 
sjukdomen Lyme borrelios som orsakas av bakterien Borrelia burgdorferi. 
En annan viktig fästingburen sjukdom, även om den är mera sällsynt, är 
fästingburen hjärninflammation som orsakas av TBE-viruset (tick-borne 
encephalitis) (Hytönen et al 2021).

Den av experterna framförda hälsorisken påtalas och bekräftas även i mera officiella 

sammanhang såsom i citatet ovan som inleder en artikel om fästingar och fästingbur-

na sjukdomar. Artikeln är skriven av framstående nationella fästingforskare4 och finns 

tillgänglig sedan september 2015 i Finska Läkarföreningen Duodecims Terveyskirjasto5 

(sv. Hälsobiblioteket). 

4  Jukka Hytönen, Pekka Lahdenne, Jarmo Oksi, Anne Pitkäranta och Olli Vapalahti.
5  Hälsobiblioteket ger pålitlig, oberoende och uppdaterad information om hälsa och sjukdo-

mar till finländarna. Artiklarna och instruktionerna i hälsobiblioteket har utarbetats av experter och 
baserar sig på de nationella behandlingsrekommendationerna. Rekommendationerna har utarbe-
tats av den Finska Läkarföreningen Duodecim och bygger på läkarhandböckerna som publicerats 
av Förlags Ab Duodecim. Innehållet i hälsobiblioteket kompletteras och utvecklas ständigt med nya 
uppdateringar. Innehållet i artiklarna är avsett att hjälpa medborgarna att ta hand om sin egen hälsa 
och att ge grundläggande information om sjukdomar och tillgång till behandling. Informationen i 
hälsobiblioteket är inte avsedd att ersätta den personliga informationen som ges av vårdpersonal 
utan att komplettera den.(https://www.terveyskirjasto.fi/info/terveyskirjasto, 18.5.2021)
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 Forskarnas budskap är tydligt: fästingen utgör en risk för människors hälsa. 

(Hytönen et al 2021b). Den finländska hälsomyndigheten Institutet för hälsa och väl-

färd (THL)6 har därför utarbetat anvisningar för hur man ska möta fästingar för att 

minimera risken för fästingbett och spridning av sjukdomar. Förutom att själva fäs-

tingen utgör en risk har hälsomyndigheterna även indelat Finland i olika riskområden 

där framför allt kusttrakterna och skärgården kategoriserats som fästingtäta områden 

med hög risk för fästingbett och därmed även fästingburna sjukdomar. (Institutet för 

hälsa och välfärd 2023; Mäkelä 2021.) Till vilken grad människorna påverkas av denna 

kategorisering av landet i olika graders riskområden förblir oklart i vårt material men 

uppfattningen vi får är att den har åtminstone viss betydelse. Indelningen i riskområden 

kan även ha en motsatt effekt där områden som inte kategoriserats som riskfyllda får 

människor att agera både ambivalent och nonchalant. ”Vi bor inte i ett högriskområde, 

så jag ser ingen anledning att vaccinera hela familjen mot det [TBE].” (vauva.fi 2007.) 

 Naturen och vistelserna utomhus lyfts ofta fram som en mycket väsentlig del av 

riskdiskurserna kring fästingar. Risken för fästingar påverkar starkt förhållandet till na-

turen och vistelserna utomhus (se även Lillbroända-Annala 2021), och tas upp i många 

inlägg. ”[Fästingarna] är i samma kategori som alger och begränsar våra liv och glädjen 

i att gå i högt gräs, låta våra barn och hundar springa fritt. Det är inte roligt” (Hildén 

2015). Tonen är dramatisk även i en annan kommentar som förkunnar: ”Jag rör mig 

inte längre på stränderna/i gräset. Fästingarna har förstört det här landet” (vauva.fi 

2018b). Många sysslor som människor tidigare har njutit av är nu uteslutna och fäs-

tingarna begränsar många utomhusrutiner under fästingsäsongen. Därför är förhåll-

ningssättet till fästingar ofta färgat av oro och förargelse som övergår till bitterhet och 

frustration över att vardagen för människorna och för sällskapsdjuren har förändrats i 

och med att fästingsäsongen numera täcker största delen av året och antalet fästingar 

ökar. Diskurserna tar lätt former som förstärker det antropocentriska förhållningssät-

tet och den människocentrerade kulturen kring fästingar. 

 I en del rapporter och bland kommentarerna kan man stöta på likheter till de 

återkommande diskurserna om vargar. Både fästingar och vargar demoniseras och 

6  THL är ett expertinstitut som erbjuder tillförlitlig information för beslutsfattandet och 
verksamheten inom området hälsa och välfärd. Institutet undersöker och följer upp befolkningens 
välfärd och hälsa samt utvecklar åtgärder för att främja dem. Institutet är en självständig sakkun-
niginrättning inom social- och hälsovårdsministeriets förvaltningsområde. Institutet samlar in och 
producerar forsknings- och statistikbaserad information. Institutet erbjuder även expertis och lös-
ningar som intressentgrupper kan använda som stöd för sina beslut och i sitt arbete. Institutet be-
tjänar mångsidigt olika aktörer såsom statens beslutsfattare, kommuner, aktörer inom social- och 
hälsovården, forskare och medborgare (Institutet för hälsa och välfärd 2017).
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stigmatiseras i skriverierna och uppfattas som farliga. Faran och risken med fästingar 

förankras i uppfattningen om att fästingen hör till de mest farliga arterna i den finska 

naturen. I en artikel i Savon Sanomat (2020) omnämns att fästingar vid sidan av björnar 

och vargar anses vara de mest farliga rovdjuren i Finland. Detta påstående byggde på 

en enkätundersökning som hade gjorts inom VargLIFE-projektet (SusiLIFE).7 Även om 

vargarna ofta förs fram i finsk media som de mest beryktade vilddjuren i den finska 

naturen, visade undersökningen däremot att finländarna mest befarar björnar (44 % av 

de som besvarade enkäten) och fästingar (43 %) framom vargar (35 %). I en intervju 

med Svenska Yle noterar biologen Hans Hästbacka parallellerna med vargen men på-

minner även om varför fästingen utgör en större fara.

Rent logiskt finns det ingen anledning att vara rädd för vargen, men nog 
för fästingen. Fästingen kan ge sjukdomar som till och med kan leda till 
döden. [...] Men människan har känslor och psykologin spelar en stor roll 
(Bergman et al 2018).

Faran med fästingen blir därmed en dragkamp i vilken man förhandlar om hur farlig 

fästingen egentligen är eller inte är samt hur rädslan för fästingar uppstår och hur den 

påverkar människornas liv. En del ställer sig frågande till rädslan. ”Varför svarar ni fäs-

ting? Den dödar ju inte och om den gör det är det väldigt osannolikt”, skriver en kom-

mentator (vauva.fi 2021). Också mediernas roll i riskdiskurserna är ett argument som 

lyfts fram. 

Det här att skrämma upp människor är ganska skrattretande. Man kan 
dö av så många olika orsaker, sånt är livet. Naturligtvis kan man också 
leva så att man låser in sig mellan fyra väggar och är rädd resten av livet. 
Jag frågar bara vad journalister drar för nytta av att skrämma upp folk?? 
Inte är det väl för att få vacciner sålda :D (Jorkki 2018).

Fästingarna rapporteras och debatteras i medier dock allt som oftast med skräckinja-

gande och sensationella exempel i vilka dels expertkunskapen och den erfarenhetsba-

serade och affektiva kunskapen samexisterar, påverkas av och kolliderar med varandra. 

”Den farliga fästingen har bosatt sig i Finland – allvarlig hjärninflammation av bettet” 

7  VargLIFE-projeket (fi. SusiLIFE) är ett sexårigt projekt som startades i oktober 2019 i sam-
arbete med Östra Finlands polisavdelning, Forststyrelsen, Naturresurscentret, Finska viltcentret och 
Naturskyddsföreningen i Nylandssdistriktet. VargLIFE förmedlar information om vargen och dess 
beteende, främjar växelverkan på lokal nivå och skapar verktyg för förebyggande av olägenheter 
och skador orsakade av varg.
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förkunnade en löpsedel 2011 och en annan, från 2013, fastslog att ”Fästingar är farliga-

re än tänkt” (Mauno 2011; Jaakkonen 2013). 

 Trenden att rapportera om fästingar med hjälp av sensationella rubriker och 

inlägg är inte begränsad till kvällspressen utan präglar genomgående även rapporte-

ringen bland landets främsta dagstidningar. ”Om ni tror att de beryktade fästingarna 

är många, så snart är de fler” lyder inledningen till en artikel i Helsingin Sanomat som-

maren 2018 (Mielonen 2018). Även Hufvudstadsbladet använder dramatiska formule-

ringar om fästingen under rubriken ”Här kommer mördarfästingen – den snabba och 

aggressiva arten har anlänt till Finland” (Häggblom 2019). I texten som följer skrivs att 

”Den här jätten kan bli upp till två centimeter lång då den är blodfylld och känna dof-

ten av en människa på nio meters avstånd.” Läser man artikeln noggrannare får man 

veta att denna mördarfästing (lat. Hyalomma) de facto förekommer i Asien, Afrika och 

Medelhavsområdet och att endast enstaka fynd av arten har gjorts i Finland. Fästing-

arna som invaderar Finland från till exempel Ryssland, landet som även i många andra 

avseenden uppfattas som hotfyllt, förstärker riskbilden av hotet österifrån där ”Den 

farliga fästingen som kommit från Ryssland till Finland har redan brett ut sig” (Tuomi-

nen 2015). 

 I kontrast till mediernas storartade riskrapportering poängterar forskarna att 

fästingarna är farliga enbart om de bär på smittsamma sjukdomar. Den faktiska risken 

glöms dock ofta bort i de emotionellt och sensationellt laddade rapporteringarna och 

diskussionerna där fästingarna nästan enbart förs fram som riskfyllda och farliga ur hälso- 

synpunkt. Användningen av kända personer i fästingrapporteringen är även vanligt fö-

rekommande där personernas berättelser om möten med fästingar och borrelia görs 

med viss eller hög dramatik. Rubriker i Ilta-Sanomat om mediepersonligheten Hanna 

Sumaris kamp med borrelia använder sig av känsloladdade uttryck som ”den vilda san-

ningen”, ”ödesdigert misstag” och ”mardrömmen” (Ruohisto 2019; Ruohisto 2019b; 

Kantola 2020). I samma stil rapporteras om artisten Redramas kamp med borrelia. 

”Lasse Mellberg, dvs. artisten Redrama, hann redan tro att han aldrig skulle tillfriskna 

från den plågsamma sjukdomen” förkunnar en ingress i Ilta-Sanomat (Åkman 2021).

 Denna ensidighet i rapporteringen om hur farlig fästingen är väcker ibland mot-

stånd och påminner om vargdiskussionerna. Enligt folkloristen Sofie Strandén-Backa, 

som undersökt vargberättelser och vargnarrativ i Finland, för vargberättelserna fram 

en likriktad, förenklad och kollektiv föreställning om den farliga vargen (Strandén-

Backa 2021, 99) som liknar berättelsen om fästingen. Den ensidiga bilden väcker ibland 

reaktioner såsom ”Alla fästingar bär väl inte borrelia eller har jag fel”. Så frågar sig en 

läsare i en kommentar under en artikel om en inhemsk kändis som insjuknat i borrelia 
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(Ihnetyttää 2020). Bland läsare kan kritiken även lätt ta formen av konspiratoriska på-

ståenden eller innehålla hänvisningar till dolda agendor.

 Ett konkret exempel på detta är filmen Punkkisota (Fästingkriget) som hade 

premiär i maj 2021. I den behandlas fästingar och fästingburna sjukdomar i en global 

kontext. Den faktabaserade kunskapen om fästingar får dock mindre plats i diskurser-

na än de mera sensationella och konspiratoriska berättelserna som framkallar starka 

känslor. Hotet anses komma utifrån och österifrån, dvs. utanför landets gränser, och 

utsätter därmed oss för nya risker. Även den ökade mängden av fästingar lyfts fram 

som en uppenbar risk.

 I den offentliga debatten blandas vetenskapliga forskningsresultat och hälso- 

myndigheternas rekommendationer med medienarrativ, nätdiskussioner och konspira-

toriska element. Gemensamt för de konkurrerande riskdiskurserna är att de ger upp-

hov till försök att hantera risken. I följande avsnitt granskar vi dessa frågor kring att 

hantera riskerna kring fästingar.

5 Riskhantering

När forskarna och hälsoexperterna talar om risk förknippat med fästingar menar de 

ofta risk för smitta och sjukdom (se t.ex. Uusitalo et al. 2020; Cuellar et al. 2020; Sor-

munen et al. 2020). Allmänheten har dock en bredare uppfattning om vad risk i förhål-

lande till fästingar innebär. Birgitta Hellmark Lindgren hävdar i sin doktorsavhandling 

Pregnoscape (2006) att faror och risk alltid har varit ett tema för människor, men att vår 

tids risktänkande skiljer sig från tidigare generationers eftersom säkerhet och riskmed- 

vetenhet har blivit integrerade i varje aspekt av vårt vardagsliv – även i sammanhang 

där farorna och riskerna har minskat eller återstår som oförändrade. Trots att faror och 

risker i många avseenden minskat över de senaste hundra åren har globaliseringen och 

massmedia bidragit med en större medvetenhet om potentiella hot runtom i världen. 

Globala utmaningar, såsom covid-19 pandemin och klimatförändringen, är konkreta 

exempel på denna utveckling. Samtidigt har människorna blivit bättre på att identifie-

ra och hantera bland annat hälsorisker genom epidemiologisk forskning, vaccinationer 

och hälsokontroller av olika slag. (Hellmark Lindgren 2006, 34.) 

 I sätten att hantera fästingar lyfts inhämtade och återkommande rutiner och 

praktiker fram som exempel på att skydda sig mot fästingar och för att avlägsna dem. 

”Det lönar sig att ta i bruk fästingkontroll efter att man vistats ute”, uppmanar fästing-

forskaren Jani Sormunen (Häkkilä 2018). Hanteringen av fästingar och kännedomen 

om att man kanske blivit utsatt aktiverar praktiker som anammas och inkorporeras i 
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vardagen. Även det materiella i form av klädsel och fästingpincetter får accentuerad 

betydelse.

Det var ganska vanligt i våra trakter att hunden trots gifterna kunde ha 
15 fästingar per dag bara efter att ha vistats i det klippta gräset på den 
egna gården. Ingenting konstigt med det, vi tog genast i bruk de starkas-
te gifterna så snart det blev grönt ute, vaccinationer för oss själva, djuren 
kontrollerades igenom alla gånger då de kom nära och alla fästingar togs 
bort som hittades, den egna kroppen gicks igenom på morgonen och 
på kvällen och alltid när jag bytte kläder, och vi hade fler och olika slags 
fästingtång så att alla kunde använda sådana de gillade. (vauva.fi 2018)

I skrivande stund sommaren 2022 fylls sociala medier och tidningar med notiser, reklam 

och skriverier som påminner om att fästingsäsongen är i full gång. Säsongen framkallar 

därmed de årligen återkommande reportagen och nätdiskussionerna om fästingarna 

och de teoretiska riskerna ställs i vågskålen med de faktiska och upplevda riskerna. Klick-

ar man vidare på läkarstationens hemsida som använde sig av frasen ”Fästingen håller 

inget säkerhetsavstånd”, som denna artikel inleddes med, påminns man även om att 

”husdjur kan bära fästingar inomhus och i sängkläder” (Aava.fi). I exemplet med läkar- 

stationen framställs fästingen som riskfylld, men även husdjuren. Genom vardagliga 

praktiker och genom att låta vaccinera sig erbjuder stationen sätt att hantera risken 

med. En återkommande hanteringsstrategi är fästingkontrollerna.

Bästa sättet att skydda sig är att göra en fästingkontroll på kvällen och 
på morgonen, för att om man inte märker fästingen på kvällen har den 
hunnit fästa sig på huden under natten och då kan man avlägsna den 
(Huhuu 2019).

De regelbundna fästingkontrollerna som i föregående citat beskrivs är återkommande 

i hanteringen av risk mellan människa, hund och fästing. Hunden dyker nämligen om- 

gående upp i nätdiskussioner som spridare av fästingar. Hunden bär in fästingar inom-

hus i sin päls men de flesta anser inte detta som ett problem i sig men förutsätter dock 

att hundägarna idkar regelbundna fästingkontroller på sina hundar.

Om man bor på fästingområden t.ex. vid kusten så ja, varje kväll bör 
man göra [kontrollera] åtminstone håret och vecken. Våra barn är nu i 
skolåldern och jag kontrollerar nuförtiden bara om de äventyrat i sko-
gen. Första borreliasmittan och dess symptom fick även mig att inse att 
sjukdomen inte endast drabbar andra utan kan även drabba oss. (vauva.
fi 2019b)
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Vi har fästingar på stugan till den grad att om man skulle äta en antibio-
tikakur för varje bett skulle man få äta dem non stop från slutet av mars 
till oktober. Varje vecka avlägsnar vi dem [fästingar]. Av hunden kan man 
under de bästa dagarna hitta tio [fästingar] och merparten av dem hittas 
sannolikt inte ens från dess päls. Vi lever fortfarande. Vi har vaccinerat 
oss och vi granskar oss varje dag. De är äckliga men vi klarar oss nog med 
dem. (vauva.fi 2020b)

Relationen mellan sällskapsdjur och människor när det gäller spridning av fästingar och 

i förebyggande syfte påtalas i stor utsträckning av veterinärer, veterinärkliniker och 

läkemedelsföretag som inför och under fästingsäsongen aktivt gör reklam för mot-

arbetandet av fästingar – även för att skydda ägarna från smitta. Risken för att säll-

skapsdjuren smittar ner sina ägare och att fästingburna sjukdomar smittas med hjälp av 

sällskapsdjur är påtaglig eftersom människor och djur vistas så nära varandra (Hytönen 

et al 2021c). Därför aviserar hälsomyndigheterna och framför allt djurhälsoexperterna 

att vardagliga praktiker, rutiner och fästingmedel är viktiga beståndsdelar i riskhante-

ringen. Att undvika att låta sällskapsdjur sova i sängen på områden där fästingar före-

kommer är ett exempel som lyfts fram i sätten att förebygga fästingbett (Stenberg- 

Gustafsson 2016).

Fästingar kan flyttas över från katternas och hundarnas pälsar på män-
niskohud (särskilt de som ännu inte har fäst sig), så åtminstone i samma 
säng bör husdjur inte tas i fästningområden. En fästing som redan tidi-
gare suttit fast kan fästa sig på nytt, men om den har lossnat och svull-
nat efter att ha ätit tillräckligt, har den inget behov eller ingen förmåga 
att börja en ny måltid genom att fästa sig på människan. (Hytönen et al 
2021d)

Diskussionen om hundar för oss till frågan om frivilliga och ofrivilliga risker. Mary 

Douglas hävdar att begreppet risk ofta används för att upprätthålla gränser och att 

skuld och ansvar också är centrala begrepp i diskurser om risk. Douglas skiljer ytter- 

ligare på frivilliga och ofrivilliga risker. I frivilliga risktaganden utsätter sig personen fri-

villigt för risker medan hen i ofrivilliga risktaganden vill undvika dem men saknar kon-

troll över riskerna. (Douglas 1992) Utgående från Douglas definitioner utgör hundar i 

huvudsak en frivillig risk som människor är beredda att ta.

Våra bästa vänner hundar är utmärkta spridare av fästingar. I Finland har 
vi en väldigt stor mängd hundar som med människorna som rör på sig 
sprider fästingar på allt större områden. (Ihminen asialla 2018)
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Den frivilliga risken väcker också motreaktioner. Juhani Itämies vid Uleåborgs universi-

tet varnade 2006 om hundens roll i spridandet av fästingen. Enligt Itämies är hunden 

ett bättre värddjur för fästingarna än människan (Svenska Yle 2006) och därför också 

ett hot. ”Sällskapsdjur har blivit vanligare och det måste nog också ha en viss betydel-

se”, konstaterar professor Ilppo Vuorinen vid Åbo universitet tio år senare (Karlberg 

2016). Hundens roll i spridningen av fästingar framkommer även i nätdiskussionerna, 

mera sporadiskt men på ett sätt som väcker diskussion.

Den stora hundpopulationen är den främsta anledningen till att fästing-
en har spridit sig. Inget annat djur har ökat i antal och rör sig där männ-
iskorna vistas än hunden. (Takkuaa 2018)

Frågan om hunden som spridare av fästingar väcker till och med krav på åtgärder som 

uttryckligen riktar sig mot hundägare. ”Hundskatt tillbaka och dessa pengar för att 

sköta sjukdomar som förorsakas av fästingarna” (kieku 2018).

 De risker och den fara som fästingar tillför sällskapsdjur lyfts aktivt fram i diskus-

sionerna och det finns ett stort intresse för att skydda djur med hjälp av fästingförebyg-

gande och -dödande medel. I nätdiskussionerna tangeras olika dimensioner av risk genom 

ett interagerande där kommentatorerna ger råd åt varandra samt backar upp och ifråga-

sätter varandra. ”Varför skyddar ni inte era hundar när det finns fästinghalsband, spot-on, 

tabletter osv.” frågar sig en kommentator och tillägger sin oro för sällskapsdjuren med på-

ståendet ”En hund kan även insjukna” (Wuf 2019). Under en annan artikel konstaterar en 

kommentator att det även finns skyddsmedel för katter: ”Det finns på riktigt fungerande 

fästingfördrivande produkter för både katter och hundar i apoteket” (Punkkipanta 2019). 

Dessa produkter gör veterinärer och veterinärkliniker även gärna reklam för, såsom den 

största producenten av veterinärvård, Evidensia (https://evidensia.fi/yritys/).

Att bekämpa fästingar från en hund skyddar också indirekt människor 
mot skador som orsakas av fästingar eftersom människor och hundar 
ofta tillbringar tid nära varandra (Evidensia 2023).

Djurhälsobranschen rekommenderar fästingmedel för sällskapsdjur uttryckligen som 

skydd för människan (Stenberg-Gustafsson 2016). Därmed förankras diskurserna om 

fästingar och hanteringssätten till de risker som djuren orsakar människan, inte tvärt-

om. Sällskapsdjur ses som en del av människans kontakt med fästingen och uppfattas 

ofta som ett led i en kedja mellan människa och fästing. Sällskapsdjuren kan då utgöra 

en risk genom att utsätta människorna för fästingar eftersom hundar och katter lätt 

smugglar in fästingar inomhus i sina pälsar. Därför uppmuntrar en av kommentatorerna 
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till att ”Granska er själva och era hundar. Inga hundar i sängen till natten. Hundens plats 

är på golvet” (Koiramies 2018).

 Förhållningssättet till fästingar på sällskapsdjur är därmed allt som oftast antropo- 

centriskt (se t.ex. Boddice 2011) och intresset för att skydda sällskapsdjuren direkt kopp-

lat till människans välstånd. De flesta vill ändå helst förse sina hundar och katter med 

olika fästingmedel som väcker livliga diskussioner i alla slags medier. ”Använd inga fäs-

tingmedel..halsband..piller. Mina 2 hundar insjuknade verkligt illa av dem” varnar en kom-

mentator i en diskussion om fästingmedel för hundar (suomi24.fi 2021). Men skyddet 

handlar inte endast om sällskapsdjurens välmående utan om ett skydd för människan. 

Annars också skyddar man inte hunden med fästingmedicin utan männ-
iskorna genom att förhindra att hunden bär levande fästingar in i lägen-
heten. Precis som ett hundbälte, som inte skyddar hunden utan hindrar 
den från att flyga på människan i en bilolycka. (vauva.fi 2019)

I diskussionerna ventileras därmed frågor om risk – både i förhållande till fästingmedel 

och till att sällskapsdjur kan sprida fästingar på människor.  

6 Slutsatser

Fästingen och relationen till fästingen skapas i människornas medvetande genom ny-

hetsartiklar, rubriker, bilder, inlägg och kommentarer. Det man diskuterar i medier av 

olika slag berättar om hur vi förhåller oss till fästingar och varför vi gör så. Fästing- 

diskurserna förstärker den generella uppfattningen om att fästingen är Finlands far-

ligaste djur eller åtminstone en av de farligaste som väcker starka känslor och som 

behandlas i medier och bland den stora allmänheten i provocerande och sensationella 

ordalag. De motsatta argumenten för fram fästingen som en vardaglig följeslagare som 

människan har anpassat sig till genom olika hanteringsstrategier och -praktiker.

 Relationen till fästingen skapas också i vardagsnära, både förväntade och oför-

väntade möten med fästingar. Dessa möten ger upphov till kommentarer och berättel-

ser som är genomsyrade av diskurser om fara, och visar på att riskerna och hoten i vår 

relation till fästingen är i allra högsta grad kulturellt konstruerade. Vi socialiseras in i en 

fästingkultur som vi lär oss att hantera på olika sätt. Insocialiseringen i fästingkulturen 

påverkas av diskussionerna i olika slags medier och av de vardagliga mötena med fäs-

tingar och människor som själv, inom familjen eller genom sällskapsdjuren har kommit 

i kontakt med fästingar på olika sätt. Man behöver inte ens ha egna erfarenheter av 

fästingar för att ändå ha starka åsikter om dem.
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 I mediematerialet beskrivs mest bekymmer och rädslor förknippade med fäs-

tingar men även vardagsnära upplevelser som vittnar om en samlevnad som inte färgas 

av dramatik och där anammandet av fästingpraktikerna har en betryggande effekt. 

Med fästingsäsongen aktualiseras därmed inte enbart de återkommande fästingdis-

kurserna utan även de olika sätten att hantera fästingsäsongen och fästingar med hjälp 

av olika praktiker och rutiner som körs in och upprätthålls. Många rutiner kretsar kring 

husdjur, speciellt hunden, och att hålla fästingar på avstånd från dem och därmed även 

människorna. Många är dock beredda att ta frivilliga risker genom sina sällskapsdjur.

 Psykologen Paul Slovic menar att många konflikter om risk handlar om att ex-

perter och lekmän har olika uppfattningar om risk och hur risk definieras. Förståelsen 

av att risk är något som konstrueras människor emellan och byggs upp av olika faktorer 

ökar möjligheterna till bättre riskbedömning och beslut. Människorna är även mera be-

nägna att ta till sig information som sprids i mediematerial av olika slag. Slovic hävdar 

därför att medierapporteringen har en given betydelse och influens i konstruktionen av 

risk. Inflytandet förstärks då medierna även tenderar att skriva om negativa aspekter 

och avvikelser från det som kunde uppfattas som normalt (Slovic 2010, 743). Detta 

märks även tydligt i fästingrapporteringen.

 Mötena och konfrontationerna med fästingar är dels personliga, dels bär de på 

många kollektiva drag. I mediematerialet beskrivs vardagsnära upplevelser med fäs-

tingar, men även bekymmer och rädslor som fästingarna framkallar och som delas av 

många. Inläggen är ofta provocerande och innehåller dramatik. Fästingen förs sällan 

fram i ett bemötande ljus utan istället är merparten av inläggen och kommentarerna 

sådana där fästingen demoniseras till olika grad och ses som den onda parten i rela-

tionen människa-fästing-sällskapsdjur. De relativt få opponerande rösterna talar om 

en samlevnad som inte färgas av dramatik och där anammandet av fästingpraktikerna 

och de valda hanteringsstrategierna har en betryggande effekt. Därmed kopplas dis-

kurserna om fästingar och den risk de utgör till antropocentrismen och till en större 

samhällelig diskussion om invasiva arter även om den vanliga fästingen de facto är en 

ursprungsart i Finland. 

 I onlinediskussionerna beskriver kommentatorerna sin relation till fästingar 

i emotionella ordalag där man tydligt ser spår av förakt, oro och rädsla. Bland dem 

finns också de som förhåller sig nonchalant och ambivalent till fästingar medan andra 

undviker fästingtäta ställen och oroar sig mycket för att bli smittade av fästingburna 

sjukdomar. Förståelsen av fästingar handlar inte endast om forskning och medicinsk 

expertis utan i allra högsta grad om kulturella intryck och delade erfarenheter. Därför 

är riskdiskurserna kring fästingar sociokulturellt, kontextuellt och tidsbundet färgade 
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och just nu lever vi i en tid då fästingar utmanar vår relation till naturen, till hälsan, till 

dagliga rutiner och till våra sällskapsdjur. Därmed utmanar fästingen också vår trygg-

hetskänsla som får oss att agera på olika sätt för att minimera risken för fysisk kontakt 

med fästingen och smitta för sjukdomar.   
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